




# ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

# Balance General al 31 de diciembre de 2020

## Expresado en Lempiras

<b>BALANCE GENERAL</b>		
Expresado en Lempiras		
<b>ACTIVOS</b>		
	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>		
Efectivo en Caja y Bancos	12,040,138.19	17,645,520.00
Cuentas Por Cobrar	41,494,448.19	17,858,778.46
Inventarios Material Deportivo	14,098,588.05	18,013,757.80
Intereses Sobre Prestamos Pagados por Anticipado	11,333,194.13	12,378,515.00
Otros Activos	776,155.51	1,909,993.44
<b>Total Activos Corrientes</b>	<b>79,742,524.07</b>	<b>67,806,564.70</b>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>		
Cuentas por Cobrar Largo Plazo (Contratos Patrocinio)	136,085,938.09	226,262,160.03
Propiedades Planta y Equipo	416,694,211.88	398,793,058.85
<b>Total Activos no Corrientes</b>	<b>552,780,149.97</b>	<b>625,055,218.88</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>632,522,674.04</b>	<b>692,861,783.58</b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>		
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		
Sobregiros Bancarios	16,400,000.00	19,000,000.00
Documentos por pagar	2,335,085.14	4,533,906.94
Cuentas Por Pagar	31,611,515.02	19,984,759.11
Intereses Por Pagar	3,884,785.14	1,700,434.16
<b>Total Pasivos Corrientes</b>	<b>54,231,385.30</b>	<b>45,219,100.21</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTES</b>		
Préstamos Bancarios por Pagar	151,774,357.46	173,999,532.54
Ingresos Diferidos Por Pagar	136,105,938.08	231,189,160.03
<b>Total Pasivos no Corrientes</b>	<b>287,880,295.54</b>	<b>405,188,692.57</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>342,111,680.84</b>	<b>450,407,792.78</b>
<b>PATRIMONIO</b>		
Resultado acumulado años anteriores	242,453,990.80	230,750,074.21
Resultado Neto del Periodo	47,957,002.44	11,703,916.59
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>290,410,993.24</b>	<b>242,453,990.80</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>632,522,674.08</b>	<b>692,861,783.58</b>

  
Gerardo Enrique Ramos Abud  
Director Administrativo Financiero

  
Dalila López  
Contador General

# NOTAS EXPLICATIVAS AL BALANCE GENERAL

Notas a los Estados Financieros.

**Caja y Bancos** : Representa el efectivo de la institución cuentas aperturadas en el fideicomiso 188 de Banco Financiera Comercial Hondureña,S.A. ( FICOHSA)

*(expresados en lempiras)*

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Efectivo en caja	L 9,200	L 29,200
Efectivo en bancos	<u>12,030,938</u>	<u>17,616,320</u>
	<u>L 12,040,138</u>	<u>L 17,645,520</u>

Notas a los Estados Financieros.

**Cuentas Por Cobrar:** Representa las cuentas que quedaron pendientes de cobrar al 31 de diciembre de 2020

		2020	2019
	<b>Cuentas Por Cobrar</b>	<b>41,494,448.19</b>	<b>17,844,819.74</b>
1.-	Corporacion Dinant ,S.A.	11,092,485.53	2,481,133.08
2.-	Servicios de Comunicaciones de Honduras,S.A. "SERCOM"	12,188,836.30	4,891,784.65
3.-	Gobierno Central	3,345,000.00	836,250.00
	Confederacion Norte,Caribe y Centro de Futbol "CONCACAF"		1,884,221.07
4.-	Joma Sport ,S.A.	3,662,938.50	1,232,467.50
5.-	Distribuidora Universal ,S.A. "DIUNSA"	2,946,699.50	588,220.00
6.-	Banco Capitalizaora Hondureña ,S,A, "grupo FICOHSA"	5,365,931.46	4,837,361.43
7.-	Industria Farmaceutica ,S.A. "INFARMA"	2,826,998.70	992,140.00
8.-	Bldss Technologies, S.A.	223,380.90	223,380.90
9.-	Imagina	62,100.00	62,100.00
	(-) Reserva cuentas Incobrables	- 219,922.70	- 184,238.89

## Notas a los Estados Financieros.

**Inventario de Material Deportivo** : representa el material deportivo en almacén para ser utilizado por las diferentes selecciones nacionales

Uniformes	L	13,515,173	L	17,417,501
Estandartes		-		5,463
Maletines		-		-
Ropa de cama		-		-
Termos		1,000		6,609
Trajes		584,185		584,185
	L	<u>14,100,358</u>	L	<u>18,013,758</u>

Notas a los Estados Financieros.

**Intereses pagados por Anticipado** : representa los intereses pagados por adelantado por los prestamos otorgados por la banca nacional

<b>Intereses Pagados Por Adelantado</b>		<b>11,333,194.13</b>
1.-	1-901-79138	1,900,905.48
2.-	01-901-79143	6,711,971.39
3.-	01-901-79140	1,462,190.90
4.-	01-407-303099	153,368.32
5.-	1-407-303273	1,104,758.04

## Notas a los Estados Financieros.

**Otros Activos** ; Acumula los gastos pagados por anticipado que la Federación pago por algún servicio con vencimiento posterior a la fecha de cierre.

*(expresados en lempiras)*

	2020	2019
mas de un año	L 776,156	L 1,909,993
	<u>L 776,156</u>	<u>L 1,909,993</u>



Notas a los Estados Financieros.

**Cuentas Por Cobrar a Largo Plazo:** Las cuentas por cobrar por patrocinio corresponden a los compromisos pendientes de cobro sobre las cuotas fijas establecidas en los contratos firmados entre ambas partes, las cuales no han sido recibidas por parte de los patrocinadores. Véase detalle de los compromisos por patrocinio :

<b>NOMBRE PATROCINADOR</b>	<b>FECHA DE VIGENCIA</b>	<b>VALOR</b>
<i>MEDIA WORLD LLC</i>	<i>30 DE JUNIO DE 2022</i>	<i>24,094,100.00</i>
<i>CORPORACION DINANT ,S.A.DE C.V.</i>	<i>31 DE DICIEMBRE DE 2022</i>	<i>8,038,034.21</i>
<i>SERVICIOS DE COMUNICACIONES DE HONDURAS "SERCOM"</i>	<i>31 DE DICIEMBRE DE 2022</i>	<i>27,086,302.69</i>
<i>GRUPO FINANCIERO FICOHSA</i>	<i>30 DE JUNIO DE 2022</i>	<i>15,128,508.46</i>
<i>JOMA SPORT,S.A.</i>	<i>31 DE DICIEMBRE DE 2022</i>	<i>50,140,526.98</i>
<i>DISTRIBUIDORA UNIVERSAL,S.A.DE C.V.</i>	<i>31 DE DICIEMBRE DE 2022</i>	<i>7,707,633.74</i>
<i>INDUSTRIA FARMACEUTICA,S.A.DE C.V.</i>	<i>31 DE DICIEMBRE DE 2022</i>	<i>3,890,832.00</i>
<b>TOTAL</b>		<b>136,085,938.08</b>

## Notas a los Estados Financieros.

**Propiedad Planta y Equipo** : Representa los bienes y el equipo instalado propiedad de la Federación :

<i>PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO</i>	<i>SALDO ANTERIOR</i>	<i>ADICIONES</i>	<i>BAJAS</i>	<i>ACUMULADO</i>	<i>DEPRECIACION ACUMULADA</i>	<i>DEPRECIACION ANUAL</i>	<i>DISMINUCION POR BAJA</i>	<i>VALOR NETO</i>
TERRENOS	308,482,790.63			308,482,790.63				308,482,790.63
EDIFICIOS	112,330,283.03	21,833,156.31	-165,000.00	133,998,439.34	30,725,274.18	3,521,447.14		99,751,718.02
MOBILIARIO Y EQUIPO	3,282,322.87	3,068,030.00	296,195.38	6,054,157.49	2,568,490.74	387,998.73	-422,514.57	2,675,153.45
VEHICULOS	6,700,256.72			6,700,256.72	6,244,376.29	117,060.41		338,820.02
EQUIPO DE COMPUTO	2,022,968.69	135,589.11		2,158,557.80	996,610.60	301,404.30		860,542.90
MAQUINARIA Y EQUIPO	5,088,851.84	3,613,639.50	-3,061,297.36	5,641,193.98	1,959,648.33	405,199.74	-789,255.86	4,065,601.77
CONSTRUCCIONES EN PROCESO	9,093,639.57	519,585.18	9,093,639.66	519,585.09				519,585.09
<b>TOTALES</b>	<b>447,001,113.35</b>	<b>29,170,000.10</b>	<b>6,163,537.68</b>	<b>463,554,981.05</b>	<b>42,494,400.14</b>	<b>4,733,110.32</b>	<b>-1,211,770.43</b>	<b>416,694,211.88</b>

## Notas a los Estados Financieros.

**Pasivo Corriente** : Acumula los compromisos pendientes de pagar a corto plazo que la institución debe cumplir .

<i>(expresados en lempiras)</i>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Cuentas por pagar a proveedores	L 19,266,371	L 17,793,
Multas por pagar a la FIFA	1,673,457	1,673,
Beneficios de empleados por pagar	3,774,882	482,
Otras provisiones y cuentas acumuladas por pagar	<u>6,896,805</u>	<u>6,070,</u>
	<u>L 31,611,515</u>	<u>L 26,020,</u>

# Notas a los Estados Financieros.

**Prestamos Por Pagar** : Representa los prestamos contratados en Banco Financiera Comercial Hondureña ,S.A (FICOHSA) en Lempiras y Dólares a una tasa que oscila entre el 14.5% tasa para prestamos en Lempiras y 7 y 8% de tasa para los prestamos en Dólares se compone de la siguiente manera:

DETALLE DE PRESTAMOS POR PAGAR SECTOR PRIVADO			
BANCO FICOHSA			
Moneda Nacional			
Numero de Prestamo	Fecha de Apertura	Monto Inicial	Saldo Actual
001-901-79138	08/08/2019	9,374,157.00	8,822,736.00
001-901-74140	08/08/2019	9,312,888.00	9,312,888.00
001-901-79143	08/08/2019	45,585,536.94	33,056,764.54
001-407-292971	21/10/2019	20,000,000.00	13,200,000.00
BBCA	05/04/2020	6,592,184.00	6,592,184.00
001-407-303273	20/05/2020	37,863,000.00	37,863,000.00
sobregiro		19,000,000.00	16,400,000.00
<b>Total Moneda Nacional</b>			<b>125,247,572.54</b>
Moneda Extranjera Dolares T.C.24.6350			
Numero de Prestamo	Fecha de Apertura	Monto Inicial	Saldo Actual
001-418-244535	31/08/2017	2,700,000.00	1,158,581.24
001-902-78308	01/05/2018	780,000.00	621,571.62
<b>Total Moneda Extranjera</b>			<b>1,780,152.86</b>
<b>T.C.24.1141</b>			<b>42,926,784.08</b>
<b>Total Balance</b>			<b>168,174,356.62</b>
<b>TOTAL FICOHSA</b>			<b>168,174,356.62</b>
CONCACAF	01/10/2017	5,923,522.88	2,335,085.14
<b>TOTAL CTA PRESTAMOS</b>			<b>170,509,441.76</b>

## Notas a los Estados Financieros.

**Ingresos Diferidos Por Pagar:** Los ingresos diferidos por patrocinios corresponden a los compromisos adquiridos con los patrocinadores a través de los contratos suscritos en el año o que están vigentes al cierre del año. Se detallan así:

#	NOMBRE PATROCINADOR	FECHA DE VIGENCIA	VALOR
1.-	MEDIA WORLD LLC	30 DE JUNIO DE 2022	24,114,100.00
2.-	CORPORACION DINANT ,S.A.DE C.V. SERVICIOS DE COMUNICACIONES DE HONDURAS	31 DE DICIEMBRE DE 2022	8,038,034.21
3.-	"SERCOM"	31 DE DICIEMBRE DE 2022	27,086,302.69
4.-	GRUPO FINANCIERO FICOHSA	30 DE JUNIO DE 2022	15,128,508.46
5.-	JOMA SPORT,S.A.	31 DE DICIEMBRE DE 2022	50,140,526.98
6.-	DISTRIBUIDORA UNIVERSAL,S.A.DE C.V.	31 DE DICIEMBRE DE 2022	7,707,633.74
7.-	INDUSTRIA FARMACEUTICA,S.A.DE C.V.	31 DE DICIEMBRE DE 2022	3,890,832.00
	<b>TOTAL</b>		<b>136,105,938.08</b>

**Intereses Por Pagar:** Registra los intereses vencidos al cierre fiscal pendientes de pago.

DETALLE DE PAGO DE INTERESES		
DOLARES		
# DE PRESTAMO	FECHA	MONTO
01-902-78308	30/12/2020	6,805.24
01-418-244535		13,484.21
Total Moneda Extranjera		489,261.83
LEMPIRAS		
# DE PRESTAMO	FECHA	MONTO
01-901-79140		35,311.51
01-901-79143		614,399.94
01-901-79138		440,037.72
01-407-292971		1,693,524.14
sobregiro		612,250.00
<b>TOTAL</b>		<b>3,395,523.31</b>

# Estado de Resultado

## Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2020

Expresados en Lempiras

INGRESOS DE OPERACIÓN	2020	2019
Ingresos por subvencion y Tranferencia Gobierno Central	7,508,750.00	8,098,437.50
Ingresos por Patrocinios	93,500,380.72	107,869,414.23
Ingresos por Transferencia Programa FIFA Forward y CONCACAF	69,635,123.31	51,772,857.72
Otros Ingresos	4,480,006.25	17,093,894.93
<b>Total de Ingresos</b>	<b>175,124,260.28</b>	<b>184,834,604.38</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>		
Gastos de Personal	26,600,988.03	28,792,598.96
Gastos de Operación	8,369,374.43	3,666,448.41
Honorarios Profesionales	21,230,475.69	25,742,986.69
Materiales y Suministros	1,085,869.17	2,091,388.95
Gastos selecciones Nacionales	30,772,647.59	96,121,706.71
Ayuda Pandemia	19,034,100.00	
Gastos por Depreciacion	4,733,110.32	3,920,237.16
<b>Total Gastos de Operación</b>	<b>111,826,565.23</b>	<b>160,335,366.88</b>
<b>RESULTADOS DE OPERACIÓN</b>	<b>63,297,695.05</b>	<b>24,499,237.50</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		
Intereses sobre prestamos	15,271,413.13	10,990,285.79
Otros	69,279.48	1,805,035.12
<b>Total Gastos Financieros</b>	<b>15,340,692.61</b>	<b>12,795,320.91</b>
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>	<b>47,957,002.44</b>	<b>11,703,916.59</b>



**Gerardo Enrique Ramos Abud**  
Director Administrativo Financiero



**Dalila Lopez**  
Contador General

# NOTAS EXPLICATIVAS AL ESTADO DE RESULTADO



Notas a los Estados Financieros.

**Ingresos Por Subvenciones y Transferencia Gobierno Central** :Acumula la ayuda recibida del gobierno central , por subvención ordinaria ( Presupuesto General de la Republica) y ayuda extraordinaria por el convenio Marca País.

*(expresados en lempiras)*

	2020	2019
Ingresos por transferencias del Gobierno Central	L 2,508,750	L 2,000,000
Ingresos por subvenciones extraordinarias	5,000,000	2,508,750
	<u>L 7,508,750</u>	<u>L 4,508,750</u>

## Notas a los Estados Financieros.

**Ingresos Por Patrocinio** : Acumula las cuotas que corresponden recibir en el año según los contratos firmados se detalla a continuación:

<b>PATROCINADOR</b>	<b>TOTAL</b>
<i>GRUPO FINANCIERO FICOHSA</i>	6,238,163.84
<i>MEDIA WORLD</i>	36,733,800.00
<i>SERCOM DE HONDURAS,S.A.</i>	13,574,763.41
<i>CORPORACION DINANT,S.A.</i>	11,301,012.69
<i>CORPORACION TELEVICENTRO , S.A.</i>	12,413,650.00
<i>JOMA SPORT</i>	2,186,316.00
<i>DISTRIBUIDORA UNIVERSAL,S.A.</i>	2,817,902.80
<i>INDUSTRIAS FARMACEUTICA ,S.A.</i>	2,954,872.00
<i>CERVECERIA HONDUREÑA,S.A.</i>	5,118,271.13
<i>HUGO TECNOLOGIES,S.A.DE C.V.</i>	161,628.85
<b>TOTAL</b>	93,500,380.72

## Notas a los Estados Financieros.

**Ingresos Por Transferencias Internacionales** : Se registran los fondos recibidos de FIFA y CONCACAF .El primero a través del programa Forward , para este año se recibió \$.500,000.00 para la reactivación del futbol por la pandemia Covid , y CONCACAF por medio del programa ONE

*(expresados en lempiras)*

	2020	2019
FIFA FORWARD	L 66,265,525	L 24,054,939
CONCACAF	L 3,369,598	L 5,536,958
UNCAF	<u>-</u>	<u>81,904</u>

Notas a los Estados Financieros.

**Otros Ingresos** : Acumula los ingresos recibidos por conceptos de taquilla, fe de presentación, licencias, alquiler de canchas, vallas ,comisiones y otros se detalla así:

*(expresados en lempiras)*

	2020	2019
Ingresos por taquillas	L -	L 7,027,350
Ingresos por publicidad	-	682,289
Ingresos por alquiler de canchas	194,250	838,576
Ingresos recibidos de otras selecciones	1,856,550	5,517,503
Ingresos por premios	-	-
Ingresos por comisión de apelaciones	3,000	374,715
Otros ingresos	2,426,206	3,542,858
	<u>L 4,480,006</u>	<u>L 17,983,291</u>

## Notas a los Estados Financieros.

**Gastos de Operación:** Acumula los gastos generales y operativos para la operatividad de la federación se detallan así:

Expresado en Lempiras	2020	2019
Sueldos y Salarios	18,350,171.48	17,763,851.00
Decimo Tercero y Cuarto Mes	2,550,398.64	2,640,263.00
Cuotas Patronales	1,981,577.29	2,186,224.00
Prestaciones Sociales	464,923.01	3,771,925.00
Vacaciones	1,276,400.56	1,502,760.00
Dietas	1,507,750.00	1,659,554.00
Honorarios Profesionales	21,230,475.69	23,914,047.00
Premios a Jugadores y Cuerpo Tecnico	-	8,559,287.00
Viaticos y Gastos de Viaje	722,579.64	20,898,673.00
Capacitaciones	454,767.05	1,540,024.00
Gastos de Vigilancia	1,698,262.52	1,384,834.00
Multas	-	255,855.00
Gastos por Montaje de Partidos	262,138.79	4,869,057.00
Depreciacion	4,733,110.32	3,920,237.00
Alquileres Apartamentos y otros	1,040,925.08	737,343.00
Proceso de Selecciones	36,518,985.16	66,536,468.00
Ayuda Pandemia Covi	19,034,100.00	
<b>TOTAL</b>	<b>111,826,565.23</b>	<b>162,140,402.00</b>

## Notas a los Estados Financieros.

**Gastos Financieros** : Se registra los intereses pagados por financiamientos, comisiones y otros se detalla así:

<i>(expresados en lempiras)</i>	2020	2019
Gastos por comisiones bancarias	L 71,150	L 2,095,899
Diferencial cambiario	(1,870)	1,862,641
Gastos por intereses sobre préstamos	<u>15,730,456</u>	<u>21,143,032</u>
	<u>L 15,799,736</u>	<u>L 25,101,572</u>

**Proceso de Selecciones:** Registra los egresos pagados en concepto de gastos por concentración de las diferentes selecciones en su preparación para competir a nivel internacional.

<b>Proceso de Selecciones</b>	<b>selecciones Mayor/Sub-23</b>	<b>Selecciones Menores</b>	<b>Selección Femenina</b>
Gastos de Hospedaje y Alimentacion	5,197,894.76	10,034,887.37	1,756,723.07
Pasajes Aeros	5,191,696.66	2,539,684.21	
Gastos por convocatoria	480,000.00		10,350.00
Material Deportivo	1,646,678.98	1,040,914.49	543,406.39
Medicamentos	360,386.07	121,522.03	
Montaje de Partidos	262,138.79		
Seguros Internacionales	25,585.06	31,640.30	16,807.97
	13,164,380.32	13,768,648.40	2,327,287.43
<b>TOTAL ACUMULADO</b>		<b>29,260,316.15</b>	